[bookmark: _GoBack][image: ]
РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН
 муниципальное  образование
«Бабаюртовский  район»
Собрание депутатов муниципального района

с. Бабаюрт  ул. Ленина  №29                                  тел (87247)  2-13-31  факс 2-13-31

						РЕШЕНИЕ
 28 марта  2019года								№ 290 -6РС

Об утверждении Положения об участии   в организации  деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Бабаюртовский район»

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Уставом  муниципального района «Бабаюртовский район», Собрание депутатов муниципального района «Бабаюртовский район» решает:
	1.Утвердить прилагаемое Положение об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  муниципального района «Бабаюртовский район».
	2.Настоящее Решение направить Главе  муниципального района «Бабаюртовский район»   для подписания и опубликования в газете «Бабаюртовские вести».
	3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования в газете «Бабаюртовские вести » и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
	 4.Со дня вступления настоящего Решения в силу,  Решение Собрания депутатов муниципального района от 27.07.2017 года №158-6РС «Об утверждение Положения об участии  в организации  сбора  (в том числе раздельному сбору), транспортирования, обработке, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов на территории  муниципального района  «Бабаюртовский район»»  считать утратившим силу.
Председатель							А.А. Акмурзаев
Собрания депутатов муниципального района
Глава муниципального района 	                 		Э.Г.Карагишиев

Приложение
 к Решению  Собрание депутатов муниципального района  «Бабаюртовский район» от марта 28 марта 2019 года № 290- 6РС

[bookmark: P38]				Положение
об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Бабаюртовский район»

			1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	1.1. Настоящее Положение об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  муниципального района «Бабаюртовский район»  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (с дополнениями и изменениями  от 31.12.2017 N 503-ФЗ) и регулирует вопросы участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  муниципального района «Бабаюртовский район» (далее – муниципальный район), определяет компетенцию органов местного самоуправления муниципального района и расходные обязательства бюджета  муниципального район в указанной сфере.
	1.2. В настоящем Положении используются понятия, определенные Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

2. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	2.1. Полномочия Собрания депутатов муниципального района:
	1) принимает Положение об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  муниципального района;
	2) утверждает в составе бюджета муниципального района расходы на решение вопроса местного значения об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  муниципального района;
	3) осуществляет контроль над исполнением администрацией  муниципального района и должностными лицами администрации  муниципального района полномочий по решению вопроса местного значения об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  муниципального района;
	4) осуществляет иные полномочия в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Дагестан, а также муниципальными правовыми актами  муниципального района.
	2.2. Полномочия администрации  муниципального района:
	1) определяет структурное подразделение (должностных лиц) администрации  муниципального района, ответственное за решение вопроса местного значения об участии в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  муниципального района;
	2) принимает муниципальные правовые акты  в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами;
	3) создает и содержит места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;
	4) определяет схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведет реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
	5) организует экологическое воспитание и формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
	2.3.   Органы местного самоуправления муниципального района осуществляют полномочия в области обращения с твердыми коммунальными отходами, предусмотренные пунктом 1  статьи 8 Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»  на территориях сельских поселений, если иное не установлено законом Республики Дагестан, а также на межселенной территории.

3. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ В ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО НАКОПЛЕНИЮ (В ТОМ ЧИСЛЕ РАЗДЕЛЬНОМУ НАКОПЛЕНИЮ), СБОРУ, ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ, ОБРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ, ЗАХОРОНЕНИЮ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  муниципального района организуется и осуществляется администрацией  муниципального района в лице ее структурного подразделения.
	Мероприятия по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  муниципального района проводятся в соответствии  с законодательством Российской Федерации в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧАСТИЯ В ОРГАНИЗАЦИИ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО НАКОПЛЕНИЮ (В ТОМ ЧИСЛЕ РАЗДЕЛЬНОМУ НАКОПЛЕНИЮ), СБОРУ, ТРАНСПОРТИРОВАНИЮ, ОБРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ, ЗАХОРОНЕНИЮ ТВЕРДЫХ
КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	Финансирование участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории  муниципального района осуществляется за счет средств бюджета  муниципального района и является расходным обязательством  муниципального района.

Председатель Собрания депутатов 				А.А.Акмурзаев
 муниципального района

Глава муниципального района 					Э.Г.Карагишиев

image1.png